DAN AFRIKA UTARA

2.1 Mesir Mamluk: Dinamika Politik, Ekonomi, dan Otoritas Ulama

Ketika Ibnu Batutah menginjakkan kakinya di Aleksandria dan kemudian Kairo pada tahun 1326

M (726 H), ia memasuki episentrum peradaban Islam yang sedang berada di puncak masa

keemasannya. Ia menggambarkan Kairo (Al-Qahirah) sebagai Umm al-Dunya (Ibu Kota Dunia),

sebuah metropolis yang "ombak manusianya berdesakan seperti lautan". Observasi Ibnu Batutah

ANAK BENUA INDIA

3.1 Kesultanan Delhi di Bawah Muhammad bin Tughluq: Otokrasi, Kemegahan,

dan Teror

Setelah melintasi bentangan stepa Asia Tengah yang dikuasai Kekhanan Chagatai dan menuruni

jalur pegunungan Hindu Kush yang mematikan, Ibnu Batutah tiba di Lembah Indus pada tahun

1333 M (734 H). Kedatangannya di Anak Benua India menandai transisi radikal dalam

pengamatannya: dari wilayah perbatasan yang dikelola oleh pemimpin nomadik, menuju sebuah

imperium sentralistik yang masif, birokratis, dan absolut—Kesultanan Delhi. Di bawah wangsa

Tughluq, khususnya pada masa pemerintahan Sultan Muhammad bin Tughluq (memerintah 1324–

4.1 Kesultanan Samudera Pasai: Fikih Mazhab Syafi'i dan Titik Temu Perniagaan

Global

Setelah melintasi Teluk Benggala dengan menumpang kapal junk Tiongkok, Ibnu Batutah tiba di

pesisir utara Pulau Sumatra pada tahun 1345 M (746 H). Ia mendarat di pelabuhan yang ia sebut

sebagai "Sumutrah" (Samudera), pusat pemerintahan Kesultanan Samudera Pasai. Kehadirannya

di Nusantara menandai salah satu laporan tertulis paling awal dan paling otoritatif oleh pengamat

Muslim eksternal mengenai proses institusionalisasi politik dan intelektual Islam di Asia